
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  95  DEL  18/02/2019

OGGETTO

SISTEMAZIONE  A  ROTATORIA  DELL'INCROCIO  TRA  LA  SP63R  E  LA  SP81  IN 
COMUNE  DI  GUALTIERI.  APPROVAZIONE  RIMODULAZIONE  DEL  QUADRO 
ECONOMICO PROGETTUALE

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 2 del 08/01/2019 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2019-2021,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  25/01/2019  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021 è stato rinviato al 31/03/2019;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Vista la proposta con la quale l'Istruttore Direttivo Tecnico Alta Specializzazione Trasporti, 
fa presente quanto segue:

• tra la Provincia e il Comune di Gualtieri il 13/12/2017 è stato sottoscritto un accordo di 
programma, per la progettazione ed esecuzione di interventi di moderazione del traffico 
e  messa  in  sicurezza  della  SP63R e  della  SP81,  in  Comune  di  Gualtieri,  che,  in 
particolare prevede la  “sistemazione a rotatoria dell'incrocio tra la SP63R e la SP81”, 
intervento inserito con il codice identificativo 2, nel progetto denominato “Inventare la 
sicurezza”, di cui al Piano Nazionale della Sicurezza Stradale (PNSS) - 2° Programma 
annuale di attuazione 2003;

• con determinazione dirigenziale n.  614 del  09/10/2018 è stato approvato il  progetto 
esecutivo  di  detto  intervento  (CUP  C71B170003600008),  concludente  nell'importo 
complessivo di € 240.000,00, così suddiviso:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

DESCRIZIONE IMPORTO € 

A) LAVORI

Lavori a corpo e a misura soggetti a ribasso (di cui € 35.926,40 
per costo della manodopera)

153.826,22

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 7.173,78

Totale lavori 161.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Espropriazioni, spese per acquisizione aree 11.200,00

Spese tecniche (prove materiali, coordinamento della sicurezza 
a livello esecutivo, frazionamento), incentivo per funzioni 
tecniche (art. 113 del D.Lgs. 50/2016)

8.920,00

Eventuali protezioni e/o spostamenti linee interferenti 5.000,00

Oneri eventuali contenziosi (3%) 4.830,00

Imprevisti e arrotondamenti 13.630,00

IVA (22%) su somme in appalto 35.420,00

Determinazione N. 95 del 18/02/2019 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Totale somme a disposizione 79.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA 240.000,00

• il progetto è finanziato per € 97.000,00, a carico del PNSS – 2° Programma, all'interno 
del progetto denominato “Inventare la Sicurezza” (intervento n. 2), per € 120.000,00, a 
carico della Provincia e  per € 23.000,00,  a carico del  Gualtieri,  come stabilito nella 
propria deliberazione di Giunta n. 142 del 09/11/2017;

• con determinazione dirigenziale n. 65 del 05/02/2019, a seguito dell'esito di procedura 
negoziata  senza previa  pubblicazione di  un  bando di  gara,  l'esecuzione dei  relativi 
lavori è stata aggiudicata, in via definitiva non efficace, all'impresa Ferro s.r.l., con sede 
a Nogara (VR) - P.IVA 01291430237, con il ribasso del 15,33%, per un importo netto di 
€ 137.418,44, di cui € 7.173,78 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta;

• in conseguenza dell'aggiudicazione dei lavori, il quadro economico progettuale risulta il 
seguente:

• secondo quanto stabilito nell'accordo di programma di cui sopra, la Provincia si è, tra 
l'altro,  impegnata  ad  effettuare le  eventuali  procedure espropriative o addivenire  ad 
accordi bonari con i proprietari dei fondi, per l’acquisizione di aree che si rendessero 
necessarie;

• per  la  realizzazione  della  rotatoria,  è  necessaria  l'acquisizione  di  una  porzione  di 
terreno dei signori Benaglia Annalisa e Benaglia Aldo, censito al Foglio 34, mappale 20, 
del Comune di Gualtieri, pari a mq. 633;

• il 30/01/2019 il Responsabile dell'U.O. Espropri della Provincia ha trasmesso l'accordo 
sottoscritto tra la Provincia e i signori Benaglia l'8/11/2018, nel quale gli stessi  si sono  
impegnati a cedere, in luogo dell'espropriazione, alla Provincia il terreno necessario per 
la costruzione della rotatoria in argomento;

Determinazione N. 95 del 18/02/2019 
pag. 3/6

D E S C R I Z I O N E P R O G E T T O
A G G I U D I C A Z I O N E  

L A V O R I
A )  L A V O R I
L a v o r i  a  c o r p o  e  a  m i s u r a  s o g g e t t i  a  r i b a s s o  ( d i  c u i  €  
3 5 . 9 2 6 , 4 0  p e r  c o s t o  d e l l a  m a n o d o p e r a )

 €          1 5 3 . 8 2 6 , 2 2   €                  1 3 0 . 2 4 4 , 6 6  

O n e r i  p e r  l a  s i c u r e z z a  n o n  s o g g e t t i  a  r i b a s s o  €              7 . 1 7 3 , 7 8   €                      7 . 1 7 3 , 7 8  
T o t a l e  l a v o r i  €          1 6 1 . 0 0 0 , 0 0   €                  1 3 7 . 4 1 8 , 4 4  
B )  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E
E s p r o p r i a z i o n i ,  s p e s e  p e r  a c q u i s i z i o n e  a r e e  €            1 1 . 2 0 0 , 0 0   €                    1 1 . 2 0 0 , 0 0  
S p e s e  t e c n i c h e  ( p r o v e  m a t e r i a l i ,  c o o r d i n a m e n t o  d e l l a  
s i c u r e z z a  a  l i v e l l o  e s e c u t i v o ,  f r a z i o n a m e n t o ) ,  i n c e n t i v o  
p e r  f u n z i o n i  t e c n i c h e  ( a r t .  1 1 3  d e l  D . L g s .  5 0 / 2 0 1 6 )

 €              8 . 9 2 0 , 0 0   €                      8 . 9 2 0 , 0 0  

E v e n t u a l i  p r o t e z i o n i  e / o  s p o s t a m e n t i  l i n e e  i n t e r f e r e n t i  €              5 . 0 0 0 , 0 0   €                      5 . 0 0 0 , 0 0  
O n e r i  e v e n t u a l i  c o n t e n z i o s i  ( 3 % )  €              4 . 8 3 0 , 0 0   €                      4 . 8 3 0 , 0 0  
I m p r e v i s t i  e  a r r o t o n d a m e n t i  €            1 3 . 6 3 0 , 0 0   €                    1 3 . 6 3 0 , 0 0  
I V A  ( 2 2 % )  s u  s o m m e  i n  a p p a l t o  €            3 5 . 4 2 0 , 0 0   €                    3 0 . 2 3 2 , 0 6  
R i b a s s o  e  m i n o r e  I V A  €                    2 8 . 7 6 9 , 5 0  
T o t a l e  s o m m e  a  d i s p o s i z i o n e  €            7 9 . 0 0 0 , 0 0   €                  1 0 2 . 5 8 1 , 5 6  
I M P O R T O  C O M P L E S S I V O  D E L L ' O P E R A  €          2 4 0 . 0 0 0 , 0 0   €                  2 4 0 . 0 0 0 , 0 0  

copia informatica per consultazione



• la cessione viene accordata a fronte di un'indennità di espropriazione di € 30.000,00, 
comprensiva del valore del terreno e di risarcimento danni;

• in  particolare  si  specifica  che,  oltre  al  valore  venale  del  terreno  è  stata  prevista 
un'indennità che tiene conto della spesa necessaria per il rifacimento a cura dei signori  
Benaglia degli  impianti  di  irrigazione e di  illuminazione posati  nel terreno oggetto di 
esproprio e che saranno demoliti in fase di esecuzione dei lavori, oltre al valore, stimato 
in base a listini di vivaisti, delle piante insistenti sul medesimo terreno, la maggior parte 
delle quali di alto fusto e di età pluridecennale, che saranno abbattute;

• risulta,  pertanto,  necessario  adeguare  l'importo  delle  spese  per  espropriazioni  ed 
acquisizione  aree  stimate  in  fase  progettuale  e  integrare  la  relativa  copertura 
economica,  mediante  l'utilizzo  di  parte  del  ribasso  conseguito  a  seguito 
dell'aggiudicazione,  risultante  fra  le  somme  a  disposizione  del  quadro  economico 
progettuale come sopra riportato;

• a tal fine occorre integrare la somma di € 11.200,00, inizialmente prevista, con ulteriori  
€ 18.800,00, necessari al raggiungimento della quota stabilita nell'accordo bonario di 
cui  sopra,  disponibili  alla  Missione  10,  Programma 05,  Codice  del  Piano dei  Conti 
Integrato 2020109012,  del  Bilancio 2019 in  esercizio provvisorio e ai  corrispondenti  
Cap. 5101 (impegno reiscritto 236/2019) e Cap. 5211 (impegni reiscritti 263-264/2019), 
del PEG 2019, con esigibilità anno 2019;

Ritenuto di:

• approvare,  tenuto  conto  di  quanto  sopra  esposto,  la  rimodulazione  del  quadro 
economico progettuale dell'intervento di  “sistemazione a rotatoria  dell'incrocio  tra  la  
SP63R e la SP81”, nel Comune di Gualtieri, a seguito dell'aggiudicazione dei lavori e 
dell'accordo bonario sottoscritto per l'acquisizione dell'area necessaria, come di seguito 
riportato:

• dare atto che la maggiore spesa per acquisizione delle aree, pari a € 18.800,00 come 
determinata in premessa, trova copertura alla Missione 10, Programma 05, Codice del 

Determinazione N. 95 del 18/02/2019 
pag. 4/6

D E S C R I Z I O N E P R O G E T T O
A G G I U D I C A Z I O N E  

L A V O R I
R I M O D U L A Z I O N E

A )  L A V O R I
L a v o r i  a  c o r p o  e  a  m i s u r a  s o g g e t t i  a  r i b a s s o  ( d i  c u i  €  
3 5 . 9 2 6 , 4 0  p e r  c o s t o  d e l l a  m a n o d o p e r a )

 €           1 5 3 . 8 2 6 , 2 2   €                 1 3 0 . 2 4 4 , 6 6   €           1 3 0 . 2 4 4 , 6 6  

O n e r i  p e r  l a  s i c u r e z z a  n o n  s o g g e t t i  a  r i b a s s o  €               7 . 1 7 3 , 7 8   €                     7 . 1 7 3 , 7 8   €               7 . 1 7 3 , 7 8  
T o t a l e  l a v o r i  €           1 6 1 . 0 0 0 , 0 0   €                 1 3 7 . 4 1 8 , 4 4   €           1 3 7 . 4 1 8 , 4 4  
B )  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E
E s p r o p r i a z i o n i ,  s p e s e  p e r  a c q u i s i z i o n e  a r e e  €             1 1 . 2 0 0 , 0 0   €                   1 1 . 2 0 0 , 0 0   €             3 0 . 0 0 0 , 0 0  
S p e s e  t e c n i c h e  ( p r o v e  m a t e r i a l i ,  c o o r d i n a m e n t o  d e l l a  
s i c u r e z z a  a  l i v e l l o  e s e c u t i v o ,  f r a z i o n a m e n t o ) ,  i n c e n t i v o  p e r  
f u n z i o n i  t e c n i c h e  ( a r t .  1 1 3  d e l  D . L g s .  5 0 / 2 0 1 6 )

 €               8 . 9 2 0 , 0 0   €                     8 . 9 2 0 , 0 0   €               8 . 9 2 0 , 0 0  

E v e n t u a l i  p r o t e z i o n i  e / o  s p o s t a m e n t i  l i n e e  i n t e r f e r e n t i  €               5 . 0 0 0 , 0 0   €                     5 . 0 0 0 , 0 0   €               5 . 0 0 0 , 0 0  
O n e r i  e v e n t u a l i  c o n t e n z i o s i  ( 3 % )  €               4 . 8 3 0 , 0 0   €                     4 . 8 3 0 , 0 0   €               4 . 8 3 0 , 0 0  
I m p r e v i s t i  e  a r r o t o n d a m e n t i  €             1 3 . 6 3 0 , 0 0   €                   1 3 . 6 3 0 , 0 0   €             1 3 . 6 3 0 , 0 0  
I V A  ( 2 2 % )  s u  s o m m e  i n  a p p a l t o  €             3 5 . 4 2 0 , 0 0   €                   3 0 . 2 3 2 , 0 6   €             3 0 . 2 3 2 , 0 6  
R i b a s s o  e  m i n o r e  I V A  €                   2 8 . 7 6 9 , 5 0   €               9 . 9 6 9 , 5 0  
T o t a l e  s o m m e  a  d i s p o s i z i o n e  €             7 9 . 0 0 0 , 0 0   €                 1 0 2 . 5 8 1 , 5 6   €           1 0 2 . 5 8 1 , 5 6  
I M P O R T O  C O M P L E S S I V O  D E L L ' O P E R A  €           2 4 0 . 0 0 0 , 0 0   €                 2 4 0 . 0 0 0 , 0 0   €           2 4 0 . 0 0 0 , 0 0  

copia informatica per consultazione



Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio 2019 in esercizio provvisorio e ai 
corrispondenti Cap. 5101 (impegno reiscritto 236/2019) e Cap. 5211 (impegni reiscritti 
263-264/2019), del PEG 2019, con esigibilità anno 2019, tra le somme a disposizione 
del  progetto,  mediante  l'utilizzo  di  parte  del  ribasso  avutosi  a  seguito 
dell'aggiudicazione dei lavori;

Richiamato il Codice Unico di Progetto (CUP)  C71B170003600008;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

• di approvare, tenuto conto di quanto esposto in premessa, la rimodulazione del quadro 
economico progettuale dell'intervento di  “sistemazione a rotatoria  dell'incrocio  tra  la  
SP63R e la SP81”, nel Comune di Gualtieri, a seguito dell'aggiudicazione dei lavori e 
dell'accordo bonario sottoscritto per l'acquisizione dell'area necessaria, come di seguito 
riportato:

• di dare atto che la maggiore spesa per acquisizione dell'area, pari a € 18.800,00 come 
determinata in premessa, trova copertura alla Missione 10, Programma 05, Codice del 
Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio 2019 in esercizio provvisorio e ai 
corrispondenti Cap. 5101 (impegno reiscritto 236/2019) e Cap. 5211 (impegni reiscritti 
263-264/2019), del PEG 2019, con esigibilità anno 2019, tra le somme a disposizione 
del  progetto,  mediante  l'utilizzo  di  parte  del  ribasso  avutosi  a  seguito 
dell'aggiudicazione dei lavori.

Determinazione N. 95 del 18/02/2019 
pag. 5/6

D E S C R I Z I O N E P R O G E T T O
A G G I U D I C A Z I O N E  

L A V O R I
R I M O D U L A Z I O N E

A )  L A V O R I
L a v o r i  a  c o r p o  e  a  m i s u r a  s o g g e t t i  a  r i b a s s o  ( d i  c u i  €  
3 5 . 9 2 6 , 4 0  p e r  c o s t o  d e l l a  m a n o d o p e r a )

 €           1 5 3 . 8 2 6 , 2 2   €                 1 3 0 . 2 4 4 , 6 6   €           1 3 0 . 2 4 4 , 6 6  

O n e r i  p e r  l a  s i c u r e z z a  n o n  s o g g e t t i  a  r i b a s s o  €               7 . 1 7 3 , 7 8   €                     7 . 1 7 3 , 7 8   €               7 . 1 7 3 , 7 8  
T o t a l e  l a v o r i  €           1 6 1 . 0 0 0 , 0 0   €                 1 3 7 . 4 1 8 , 4 4   €           1 3 7 . 4 1 8 , 4 4  
B )  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E
E s p r o p r i a z i o n i ,  s p e s e  p e r  a c q u i s i z i o n e  a r e e  €             1 1 . 2 0 0 , 0 0   €                   1 1 . 2 0 0 , 0 0   €             3 0 . 0 0 0 , 0 0  
S p e s e  t e c n i c h e  ( p r o v e  m a t e r i a l i ,  c o o r d i n a m e n t o  d e l l a  
s i c u r e z z a  a  l i v e l l o  e s e c u t i v o ,  f r a z i o n a m e n t o ) ,  i n c e n t i v o  p e r  
f u n z i o n i  t e c n i c h e  ( a r t .  1 1 3  d e l  D . L g s .  5 0 / 2 0 1 6 )

 €               8 . 9 2 0 , 0 0   €                     8 . 9 2 0 , 0 0   €               8 . 9 2 0 , 0 0  

E v e n t u a l i  p r o t e z i o n i  e / o  s p o s t a m e n t i  l i n e e  i n t e r f e r e n t i  €               5 . 0 0 0 , 0 0   €                     5 . 0 0 0 , 0 0   €               5 . 0 0 0 , 0 0  
O n e r i  e v e n t u a l i  c o n t e n z i o s i  ( 3 % )  €               4 . 8 3 0 , 0 0   €                     4 . 8 3 0 , 0 0   €               4 . 8 3 0 , 0 0  
I m p r e v i s t i  e  a r r o t o n d a m e n t i  €             1 3 . 6 3 0 , 0 0   €                   1 3 . 6 3 0 , 0 0   €             1 3 . 6 3 0 , 0 0  
I V A  ( 2 2 % )  s u  s o m m e  i n  a p p a l t o  €             3 5 . 4 2 0 , 0 0   €                   3 0 . 2 3 2 , 0 6   €             3 0 . 2 3 2 , 0 6  
R i b a s s o  e  m i n o r e  I V A  €                   2 8 . 7 6 9 , 5 0   €               9 . 9 6 9 , 5 0  
T o t a l e  s o m m e  a  d i s p o s i z i o n e  €             7 9 . 0 0 0 , 0 0   €                 1 0 2 . 5 8 1 , 5 6   €           1 0 2 . 5 8 1 , 5 6  
I M P O R T O  C O M P L E S S I V O  D E L L ' O P E R A  €           2 4 0 . 0 0 0 , 0 0   €                 2 4 0 . 0 0 0 , 0 0   €           2 4 0 . 0 0 0 , 0 0  

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 18/02/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 95 del 18/02/2019 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 95 del 18/02/2019.

Reggio Emilia, lì 18/02/2019

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


